nocturne finite ⁊ lectōes cū suis respōsoriis
 plecte eēnt p̄usq; lucesceret. apparēte uo au-
 rora pullatis capamis cantabāt. te deū lau-
 dam⁹. et matutinas laudes. **A**d p̄māz no-
 cturnā p̄nter sol⁹ ⁊ m̄ltri ecclie surgebāt.
 q̄ sine inuitatio cātaba. p̄ eo q; null⁹ ad
 hāc iuitaba. **E**t vocabat̄ uigilia q; habu-
 itinitū a pastorib⁹ uigilias noctis sup gre-
 ges suos suantib⁹. **I**n papuis tñ solēnita-
 tib⁹ p̄lus tota nocte in dei laudibus psiste-
 bat. sed illud sublam̄ est et ieiunū loco illi⁹
 uigilie ordinatū. put dicef in sexta pre sub
 q̄ra feria terne hebdomade d̄ aduētū. **A**d
 scdam nocturnā surgebāt m̄ltri sicut p̄us
 gan tam mulieres q; uiri. q̄ cū inuitatio
 dicebat. ad significandū angelos uiuitantes
 pastores ad uidentū regē natū. **A**d ternā
 surgebāt oēs p̄munit̄. **S**; postea algefcē
 te caritate. cū oēs tam m̄ltri ecclie q; p̄lus
 surge ad nocturnū officii; pigritaret. statu-
 tū est ut oēs media nocte surgeēt. iuxta il-
 lud pp̄be. **A**d media nocte surgebā zc. et totū
 noctis officii; p̄tinue cantaret. ⁊ plures ad
 bucilla hora surgūt. **Q**uia uo qdā noctu-
 nis delicijs plusq; dei sumijs vacātes insti-
 tutōes b̄mōi nō suabāt. **S**equēter statim;
 ē ut saltem tpe ūltime nocturne oēs surgāt.
Potest et dici q; q̄ttuoz sūt ecclie hostes
 superiores. i. de nōcs malignātes. inferiores
 .i. hoīcs aduersantes. interiores. i. p̄cupiscē-
 ne carnales. et exteriores. i. illecebre sc̄lares.
De p̄mis in q̄t ap̄is. **N**on ē nobis collucta-
 tio aduersus carnē ⁊ sanguinem. s; aduersus
 sp̄ialia neq̄cie in celestib⁹. **D**e secūdis p̄s.
Supra dorsū meū fabricauerūt pctōres p-
 lōga. i. i. **D**e tertijs ap̄is. **S**aro p̄cupiscit
 aduersus sp̄m. sp̄s at̄ aduersus carnem
De q̄rto **Joh. i.** **N**olite diligemundū neq;
 ea q̄ sūt in mūdo. q; q̄cqd̄ est i mūdo. aut ē
 p̄cupiscētia carnis. aut oculoꝝ. aut supbia
 uite. **A**d uersus hos q̄ttuoz hostes rectores
 ecclie debent q̄ttuoz noctis uigilias solite
 custodire. **I**flam pastores custodiebant ui-
 gilias noctis supra gregem suū uidel; con-
 tiumum gallicinū intempstū ⁊ antelucy-
 uū. i. q; b⁹ obfesse ciuitatis custodes uigilat
 alternatim. **I**dmā ergo uigiliā custodire

debet per fallacias primorum hostium. secundas contra secundorum. tertiam tertiarum. quartam quartarum. Et ideo nocturnum officium in quattuor est pres distinctum. scilicet in tres nocturnos et matutinas laudes. quod per quattuor nocturnas vigilias dicitur quattuor hostium persecutiones annique ecclesia decantabat. Porro in memoriam illius laudabilis consuetudinis et de uxoribus antiquam in tempore festiuali celebrat ecclesia nocturnum officium in tempore prime nocturne. licet quibus sepe festiui quod quodam vigilias sub antiqua nomine uocant. et specialiter in festiuitatibus beatorum iohannis baptiste. petri et pauli. et assumpcionis beate marie. que sunt precipue illius temporis sollempnitates. et hoc facere incipiunt in ipso festo beati iohannis in crepusculo. pro eo quod ipse fuit finis veteris testamenti. et initium noui. Romani etiam adhuc in uobis precipuis festiuitatibus totius anni in seculo dicunt tres psalmos et tres lecturas. que vigilias uocant. et in nocturnis ideo repetunt. et totum officium matutinum perficiunt. **B**ursus in memoriam dicte deuotionis antiquarum in nocte surgentium. tres nocturnos dicimus. qui et in denominacione et origine habuerunt. **E**t nota quod nocturna. ne. ponitur pro hora. scilicet nocturnum. nocturnorum. pro officio. **E**t nocturna. ne. est collectio psalmorum que dicuntur ante lecturas in dominica uel etiam in presertim diebus. **N**octurne in pluribus locis dicuntur in quibus psalmi cantantur. **N**octurnum. nocturnorum. dicuntur. id est. psalmi et ideo. lecturas cum suis responsorijs in sollempnitatibus. **S**ane per nocturnas exuberans dyaboli uitam in infideli et ideo nocte surgentes. currimus capamus auditis ad ecclesias. uel in exercitu ad militiam a uocato clagore tubarum. **A**ulam igitur regiam. ecclesiam si ingrediētes ad altare inclinamus. quia quasi regem milites adoramus. et in eius regis milites sumus. **I**nclinantes autem terram facimus orationem dicentes ter pater noster. simonem ad patrem et filium et spiritum sanctum dirigentes. **E**t ad patrem loquimur ad medium altaris intentio cordis et statu corporis nos presentamus. propter patris potentiam et nostram pleuerantiam. **E**t ad filium loquimur ad sinistram altaris partem nos uertimus. propter ipsius eternam misericordiam et nostri lapsus offensionem. **E**t ad spiritum sanctum loquimur ad altaris dextram uertimus propter ipsius benignitatem. et

nostram gratiam persecutionem. **Q**uidam in ad hebraeos habet speciales orationes. **D**einde quodam psalmos graduales incipiunt. de quibus dicitur in premissio huius partis. **S**acerdos itaque nocturnum inchoans officium. a domino que est alpha et omega. id est. incipit et finis. et bonorum largitor. omnium incipit. **E**t quia scriptum est **I**ob. xv. **S**ine me nihil potestis facere. **E**tiam os aperire petit ante omnia fiducialiter ab eo que dicit. aperire ostium et ego adimplebo illud. ut ei os aperiat ad digne ipsum laudandum dicentes. **D**omine labia mea aperies. et os meum etc. **Q**uia non est speciosa laus dei in ore peccatoris. nisi ipse in laudem sui illius os aperire dignetur. iuxta illud prophete. quare tu enarras iustitias meas. et assu. test. m. p. ostium. **F**init etiam hoc officium in ipso deo dum dicit. deo gratias. ut in initium et finis circulariter referantur ad eum que est alpha et omega. **E**t quod aperies. potest tempus pro tempore. id est. aperire. **R**ursus petit sua labia aperiri. quia proinde in completionem nos deo commendauimus. et os et peccati signo crucis munientes conclusimus. que merito nunc eum precatur ut labia clausa aperiat ad laudandum. **E** hoc uero ad notandum harmoniam non mutatam persona respondens dicit **E**t os meum annuntium. lau. t. **E**st ei uera harmonia ut sit creditum cor unum et anima una. **A**ct. c. iij. **E**t in tali unitate deus laudat. **Q**uia uero dyabolus dei laudem abhorret. propter quod deum laudare uolente fatigatum pedire. nam pro tempore pharao. id est. dyabolus surgit in scadala. ideo ecclesia ne succubatur statim peritara loquendo licentia orat dicens alta uoce. **D**eus in adiutorium meum intende. **E** hoc respondens dicit. **D**omine ad adiuuandum me festina. **S**ane premissis duobus habitis uicibus gratia pro quibus os aperit. et dyabolo paritarius dei repulso nihil aliud restat nisi laudare. **U**nde statim ecclesia laudans subiicit. **G**loria patri etc. **D**e que in premissio dicitur est. **T**esrum que non sufficit deum laudare nisi etiam ad laudandum alios inuitemus ut que audit dicat ueni. **A**po. c. v. et corina corina mirabat. **E**ro. xx. ideo sequitur inuicatorum et iuicatorum psalmus. **V**enite exultem. **T**ibi multiplici causa redditur. que deo exultare et iubilare debemus. dum ibi dicit. **Q**uoniam deus magnus etc. **E**t ultimo assignat causa scilicet ne ingrati sumus

sicut iudei q̄ ppter suā ingrattudinē z maliciā terrā pmissiōis nō intrauerūt. Unde dicitur: **S**i introibūt i requiē meā. q̄si dicat nō. Inuitatorū autē alia voce dicit q̄i mater ecclia p illud iūtet oēs ad p̄fitendum dño iuxta illud. **V**enite filij audite me. q̄d notat scōis vsus. **P**ro occupem⁹ zc. Hinc ē q̄ in q̄busdā ecclēsijs iacētes ad ordē ante matutinū ante singula altaria stan m cū audiunt cātari **V**enite exultem⁹. choz intrant. Incipies enī inuitatorū est q̄si p̄co. tanq̄s tuba exaltās vocē suā. **P**remittit q̄z inuitatorū vox hūilis. sed cū venit ad psalmū inuitatorū exaltat. q̄z ecclia primo secrete q̄i ostio clauso laudat deū. ppter se. sed postea manifeste ppter alios vt ardo: accēdat p̄inos. Hinc ergo est q̄i p̄cipuis festiuitatib⁹ inuitatorū q̄i voce valde demissa inchoat. s; cū venit ad vsū. **H**odie si voces ei⁹ audie. zc. exaltat ne q̄s corde forte obduratus de vocenō audita causet. **E**ndē est. **Q**uasi tuba exalta vocē tuā. **R**ursus voce demissa inchoat. ad notandū q̄ in p̄mitua ecclia p̄liis clam ad fidē et ad xpm̄ conlendū inuitabat. **S**z postea vox exaltat vt ostendat q̄ hodie libere inuitat p̄dicatur z adorat. **I**tem inuitatorū ipm̄ ad aliquos vsus illi⁹ psalmi **V**enite. repetit̄ integre et ad alios imp̄fecte. q̄z s; oēs p̄ ipm̄ inuitatorū ad laudes z glāz dei inuitent. aliq̄ tñ p̄fecte z aliq̄ imp̄fecte hāc inuitatorū recipiunt. **D**icit autē series integre. q̄z illi inuitationē integre recipiūt q̄ p̄fecte laudes dō referūt. **P**erfecte at̄ laudes referūt q̄ nil q̄d non sit laudis ir̄ponūt. **Q**uis ergo senarius est p̄mus numerus p̄fect⁹ q̄d patet. q̄z p̄stat ex suis p̄tib⁹ aliq̄n̄s. s; vno dno b⁹ z trib⁹. ido series itegre repetit̄. **A**er vō imp̄fecte repetit̄ p̄t illa tria hoīm̄ genera q̄ ad cenā inuitatiōem nō receperūt. s; auari. supbi. z luxuriosi. vt dicit̄ i. vi. p̄te sub scōa dñica p̄pente. **U**el ppter nrām̄ i trib⁹. s; in corde. in ore. et in ope imp̄fectōes. **E**tey epiphonie officii inuitatorū caret. put̄ ibi i s̄ta parte dicit̄. et ei⁹ mortuoz officii. nisi funere p̄sentē. q̄z in illo officio xpi exequias imitatur. nō ē in parascue d̄. **A**dhuc q̄z nō suffi

cit deū ore laudare. nisi z inēte laudet. **I**deo post inuitatorū subiicit̄ himn⁹. i. laus dei. **I**tem q̄a post inuitatorū sequentē multi deū cum lencia laudant. iuxta illud. audiuit z letata est syon. ido post inuitatorū cantat̄ cōmuniter himn⁹. **T**ernō d̄z himn⁹ in signū q̄ sicut legit̄ in actib⁹ ap̄lōrū z gentes gauise sunt q̄a ad fidē vocate sunt. **A**do rō q̄a iterū non sufficit laus oris z cordis nisi et opus sequat̄. q̄a fides s̄i operibus nō p̄dest. imo mortua est. ido p̄ himnū sequunt̄ psalmi q̄ bonam operatiōem designant. **D**icunt̄ etiā antiphone q̄ signis ficiant caritatem sine qua opus non p̄ficiat. et periculi de q̄bitis in p̄benio dicit̄ est. **P**ost vsus ante lectōes p̄ quas doctrinam habemus d̄: oratiō dñica. **P**rimo ad notandū q̄ q̄ eget sapia et intellectu doctrinē. postulet̄ illam a deo. q̄ s̄m̄ beatum **J**acobum dat affluenter oib⁹ et nō improperat. **S**ecundo vt ipi⁹ orōnis auxilio proficiat nobis vsus intentio. **T**ertio vt per illam dyaboli temptatiōes pellantur. **I**lle enī sennens nos velle lectōes legere. i. quibus sanctorū victorie contra ipsum̄ babite legunt̄. satagit nos acrius ip̄gnare. **U**n̄ nos illa oratiōe munimus. **D**icitur autē secrete. p̄ q̄d secretum regis cōsiliū intelligitur. vt p̄posite similitudinis p̄sequamur exemplum. et vt diligent⁹ capiat̄. vel q̄a in ea loq̄mur deo. **U**ltima tamen pars patienter concludit̄ vt pateat ad q̄d oratiō ipa dicatur s; ne lector p̄ fantasia temptatiōnum efferatur. et auditor a lectōnis intellectu et p̄fectu fraudetur. **D**e hoc sub titulo de p̄ma dicit̄. **P**er p̄ces vero q̄ dñica z oratiōem ante lectōnes sequitur imploatur sanctorū intercessio ad obtinendū q̄d in ipa oratiōe postulatur. **O**ramus enī dñm̄ vt mittat operarios in messē suam. et aperiat cor nostrum in lege sua. et in p̄ceptis suis. ne semen verbi dei quod auditur in sum⁹ aut volucres comedant. aut spine suffocēt aut in terra vbi non habet viuentem arescat. **C**onsequenter lectiones que s̄nt doctrina subiiciuntur. et post lectōes responsoria. q̄ bona opa significant. **D**e q̄b⁹ in p̄benio

dictū est. **Illud** autē considerandū est quod in diebus festiuis et dñicis tres dicuntur nocturnas. in p̄festis vnā. Si quidem in trium nocturnarū officijs tria t̄pa rēp̄sentantur. scilicet tempus ante legē. tempus sub lege. et tempus grē quodlibet tribus distinctōib⁹ variat. **Tempus** ante legem has distinctiōes habuit. **Prima** fuit ab adam vsqz ad noe. **Secunda** a noe vsqz ad abrahā. **Tertia** ab abrahā vsqz ad moisen. **Tempus** sub lege has distinctiōes habuit. **Prima** a moise vsqz ad dauid. **Secunda** a dauid vsqz ad transmigratōes babilonis. **Tertia** a transmigratōe babilonis vsqz ad xp̄m. **Tempus** vō grē has distinctiōes habuit. **Prima** distinctio fuit apostolice et euangelice p̄dicatōis. **Secunda** tempus impugnatōis p̄ hereses emergentes. **Tertia** tempus pacis quā scilicet hereses eliminatę sunt. **Recte** autē tres nocturni p̄s̄ seu fideles vniūsqz t̄pis significant. quā vigilantes p̄ dei laudē ad eternā pueniēt laudē. **Unde** ap̄t̄us. **Omnes** stabimus ante tribunal iudicis. et nos quā viuim⁹ et quā residiui sum⁹ nō pueniem⁹ eos quā dormierūt. **Quia** ergo illi bonis insisterēs op̄ib⁹ bene vigilauerūt. merito et uos vt eorū meritis trinitati placere. et nouē ordines angelorū sociari possim⁹. in nocturnali officio sub antiphaz psalmorū vsuū lectionū responsionorū nouenario deo laudes canim⁹. **Antiphē** ad dilectōes. psalmi ad actionē. vsus ad exercitatōnem. lectōes ad dei cognitōes. responsoria ad gaudium et cantū priuēt angelorū. **Novenarij** vō antiphaz. psalmorū. lectionū. et responsionorū. p̄ eodē accipiunt quantum ad numeri significationē. **Beatus** dicit in. vii. pte sub festo natalis et sub feria quarta cenedñi. et sub ti. d. vii. diebus post pascha. **In** quibusdam tamē ecclesijs quando dicitur. **Redeū** laudam⁹. nouū responsorium nō dicitur. **Præmissas** itaqz triū temporū nouē diuersitates seu distinctiōes inuenim⁹ in nocturnis solennitatibus sc̄torū et dominicarū. **In** solennitatibus enī sanctorū tres nocturnas celebrātes imitamus excubias celestis hier̄m. quā edificat vt ciuitas et p̄seruat p̄ angelorū excubias. quā trinitas distinguit. dum ter trinitati trinitati cōcinunt.